
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 전체

부서: 문화관광과
정책: 행정운영경비(문화관광과)
단위: 인력운영비(문화관광과) (단위:천원)

문화관광과 9,885,411 11,840,275 △1,954,864

국 481,550

시 641,077

구 8,762,784

행정운영경비(문화관광과) 179,471 280,726 △101,255

인력운영비(문화관광과) 149,099 247,734 △98,635

인력운영비(문화관광과) 149,099 247,734 △98,635

101 인건비 140,935 237,170 △96,235

02 기타직보수 100,455 198,620 △98,165

○일반임기제(8급) 55,782

―기본급 48,519

―가족수당 480

―시간외근무수당
3,598

―대민활동비 600

―정액급식비 1,680

―연가보상비
905

○시간선택제임기제(라급) 44,673

―기본급 34,877

―가족수당 480

―시간외근무수당
3,598

―정액급식비 1,680

―연가보상비
834

―특수직무수당
2,679

―대민활동비 525

03 공무직(무기계약)근로자보수 40,480 38,550 1,930

○관광홍보 및 시설물관리요원 40,480

―기본급 26,357

―시간외근무수당
6,192

―연차유급수당
918

―정근수당 1,977

―정근수당가산금 720

―급식비 1,680

―명절휴가비 2,636

204 직무수행경비 3,608 6,335 △2,727

02 직급보조비 3,608 6,335 △2,727

○직급보조비 3,608

―일반임기제(8급) 1,980
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4,043,250원*1명*12월

40,000원*1명*12월

9,992원*1명*30시간*12월

50,000원*1명*12월

140,000원*1명*12월

3,757,750원*84%*86%*1/30*10일*1명

2,906,410원*1명*12월

40,000원*1명*12월

9,992원*1명*30시간*12월

140,000원*1명*12월

2,906,410원84%*86%*1/30*1/7*70시간*1명

2,906,410원*40/35*84%*8%*1명*12월

50,000원*35/40*1명*12월

2,196,380원*1명*12월

11,466원*1.5*30시간*1명*12월

11,466원*8시간*1명*10일

1,976,740원*1명

60,000원*1명*12월

140,000원*1명*12월

2,635,640원*1명

165,000원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 행정운영경비(문화관광과)
단위: 인력운영비(문화관광과) (단위:천원)

―시간선택제임기제(라급)
1,628

304 연금부담금등 4,556 4,229 327

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 4,556 1,015 3,541

○관광홍보 및 시설물관리요원 보험료부담금
등 4,556

―관광홍보 및 시설물관리요원 고용보험
709

―관광홍보 및 시설물관리요원 산재보험
405

―관광홍보 및 시설물관리요원 연금보험
1,822

―관광홍보 및 시설물관리요원 건강보험
1,620

기본경비(문화관광과) 30,372 32,992 △2,620

기본경비(문화관광과) 30,372 32,992 △2,620

201 일반운영비 17,742 19,282 △1,540

01 사무관리비 17,742 19,282 △1,540

○부서운영일반수용비 7,182

○기본업무수행특근매식비 10,560

―일반직 9,600

―기타직 960

202 여비 8,640 9,720 △1,080

01 국내여비 8,640 9,720 △1,080

○기본업무수행출장여비 8,640

―일반직 7,200

―기타직 720

―공무직 720

203 업무추진비 3,990 3,990 0

04 부서운영업무추진비 3,990 3,990 0

○부서운영업무추진비
3,990

지역 문화예술 활성화 532,045 506,001 26,044

시 70,046

구 461,999

지역 문화행사 206,000 215,000 △9,000

시 30,000

구 176,000

중구 축제위원회 운영 6,000 6,000 0

201 일반운영비 6,000 6,000 0

01 사무관리비 6,000 6,000 0

○행사 및 축제관련 위원회 운영비
6,000

크리스마스트리축제 200,000 209,000 △9,000
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155,000원*35/40*1명*12월

40,480,000원*1.75%

40,480,000원*1%

40,480,000원*4.5%

40,480,000원*4%

7,560,000원*95%

8,000원*20명*5회*12월

8,000원*2명*5회*12월

30,000원*20명*12월

60,000원*1명*12월

60,000원*1명*12월

350,000원*12월*95%

6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 지역 문화예술 활성화
단위: 지역 문화행사 (단위:천원)

시 30,000

구 170,000

308 자치단체등이전 200,000 209,000 △9,000

시 30,000

구 170,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 200,000 209,000 △9,000

○크리스마스 트리 축제 200,000

시 30,000

구 170,000

지역문화예술진흥을 위한 문화행사 83,000 77,000 6,000

영종진 추모제 6,000 0 6,000

307 민간이전 6,000 0 6,000

04 민간행사사업보조 6,000 0 6,000

○영종진 전몰영령 추모제 6,000

싸리재 대동굿 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

04 민간행사사업보조 10,000 10,000 0

○싸리재 대동굿 10,000

제물포선교문화축제 15,000 15,000 0

307 민간이전 15,000 15,000 0

04 민간행사사업보조 15,000 15,000 0

○제물포선교문화축제 15,000

중구문화예술인 작품 전시회 12,000 12,000 0

307 민간이전 12,000 12,000 0

04 민간행사사업보조 12,000 12,000 0

○중구문화예술인 작품 전시회
12,000

무의도 춤축제 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

04 민간행사사업보조 30,000 30,000 0

○무의도 춤축제 30,000

전통음악공연지원사업 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

04 민간행사사업보조 10,000 0 10,000

○전통음악공연지원사업 10,000

효율적인 행사 관리 및 운영 14,275 18,275 △4,000

행사관리 및 운영 14,275 18,275 △4,000

201 일반운영비 9,500 9,500 0

02 공공운영비 2,500 2,500 0

○차량유지관리비 2,500

03 행사운영비 7,000 7,000 0
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200,000,000원

6,000,000원

10,000,000원

15,000,000원

12,000,000원

30,000,000원

10,000,000원

2,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 지역 문화예술 활성화
단위: 효율적인 행사 관리 및 운영 (단위:천원)

○문화예술행사 홍보물 제작
7,000

203 업무추진비 2,375 2,375 0

03 시책추진업무추진비 2,375 2,375 0

○문화예술 시책 추진 2,375

301 일반보전금 2,400 6,400 △4,000

11 행사실비지원금 2,400 6,400 △4,000

○축제 및 각종 행사 관련 종사자 식대
2,400

지방문화원 사업 지원 228,770 195,726 33,044

시 40,046

구 188,724

지방 문화원 사업 및 운영지원 58,235 56,327 1,908

시 40,046

구 18,189

307 민간이전 58,235 56,327 1,908

시 40,046

구 18,189

02 민간경상사업보조 22,046 22,046 0

○중구문화원 사업활동지원
22,046

시 22,046

03 민간단체법정운영비보조 36,189 34,281 1,908

○중구문화원 사무국장 인건비
36,189

시 18,000

구 18,189

중구문화원 운영지원 170,535 139,399 31,136

307 민간이전 170,535 139,399 31,136

02 민간경상사업보조 29,740 26,590 3,150

○중구문화원 사업 지원 29,740

03 민간단체법정운영비보조 140,795 112,809 27,986

○중구문화원 인건비 지원 126,855

―직원인건비 68,709

―4대 보험료 14,738

―퇴직적립금 10,173

―제수당 33,235

○중구문화원 운영비 지원 13,940

―집기류구입 2,440

―활동비 11,500

문화예술 진흥 5,101,609 5,029,891 71,718

인천중구문화재단 관리 3,564,807 3,792,391 △227,584

인천중구문화재단 운영 및 지원 3,564,807 3,792,391 △227,584
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7,000,000원

2,500,000원*95%

8,000원*300명

22,046,000원

36,189,000원

29,740,000원

68,709,000원

14,738,000원

10,173,000원

33,235,000원

2,440,000원

11,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술 진흥
단위: 인천중구문화재단 관리 (단위:천원)

207 연구개발비 16,000 0 16,000

01 연구용역비 16,000 0 16,000

○중구문화재단 경영평가 연구용역
16,000

306 출연금 3,548,807 3,792,391 △243,584

01 출연금 3,548,807 3,792,391 △243,584

○출연금 3,548,807

문화회관 활성화 1,131,087 914,275 216,812

문화회관 운영 및 관리 1,131,087 914,275 216,812

201 일반운영비 397,140 397,140 0

02 공공운영비 397,140 397,140 0

○공공요금 및 제세 397,140

―전기요금 245,700

―상하수도요금 70,890

―도시가스및난방요금
80,550

308 자치단체등이전 383,947 446,483 △62,536

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 383,947 446,483 △62,536

○문화회관 운영 383,947

401 시설비및부대비 350,000 0 350,000

01 시설비 350,000 0 350,000

○문화회관 보수공사 350,000

생활문화센터 운영 활성화 53,195 18,115 35,080

생활문화센터 운영 및 관리 53,195 18,115 35,080

308 자치단체등이전 53,195 18,115 35,080

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 53,195 18,115 35,080

○생활문화센터 운영 53,195

야외공연장 운영 활성화 71,910 49,800 22,110

야외공연장 운영 및 관리 71,910 49,800 22,110

201 일반운영비 660 0 660

02 공공운영비 660 0 660

○용동 큰우물 야외무대 공공요금
660

308 자치단체등이전 71,250 49,800 21,450

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 71,250 49,800 21,450

○야외공연장 보수 및 운영
71,250

예술단 운영 지원 265,400 240,100 25,300

여성합창단 운영 115,600 92,100 23,500

301 일반보전금 115,600 92,100 23,500

12 예술단원ㆍ운동부등보상금 115,600 92,100 23,500

○운영비 34,700

○인건비 29,400
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16,000,000원

3,548,807,000원

20,475,000원*12월

5,907,500원*12월

6,712,500원*12월

383,947,000원

350,000,000원

53,195,000원

55,000원*12월

71,250,000원

34,700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술 진흥
단위: 예술단 운영 지원 (단위:천원)

―지휘자 수당 13,200

―반주자 수당 10,200

―성악 코치 수당 6,000

○정기연주회 개최 13,000

○찾아가는 음악회 개최 7,000

○전국합창대회 및 워크숍 참가비
9,000

○중구여성합창단 단복(드레스) 구입
22,500

어린이합창단관리 149,800 148,000 1,800

301 일반보전금 148,000 148,000 0

12 예술단원ㆍ운동부등보상금 148,000 148,000 0

○운영비 100,000

○인건비 48,000

―지휘자 수당 20,400

―반주자 수당 15,600

―성악코치 수당 12,000

405 자산취득비 1,800 0 1,800

01 자산및물품취득비 1,800 0 1,800

○합창단연습실 의자 구입
1,800

예술작품 유지 관리 8,210 8,210 0

미술작품 관리 8,210 8,210 0

201 일반운영비 210 210 0

01 사무관리비 210 210 0

○미술작품 심의 수수료 210

405 자산취득비 8,000 8,000 0

01 자산및물품취득비 8,000 8,000 0

○미술작품 구입 8,000

유통관련업 및 위원회 관리 7,000 7,000 0

유통관련업자 교육지원 6,200 6,200 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○불법게임기 운반임차료 등
4,000

03 행사운영비 1,000 1,000 0

○게임물관련사업자 교육교재 및 강사수당
등 1,000

307 민간이전 1,200 1,200 0

12 민간인위탁교육비 1,200 1,200 0

○노래연습장 사업자 위탁교육비
1,200

지명위원회 운영 800 800 0
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1,100,000원*1명*12월

850,000원*1명*12월

500,000원*1명*12월

13,000,000원

7,000,000원

200,000원*45명*1일

500,000원*45명

100,000,000원

1,700,000원*1명*12월

1,300,000원*1명*12월

1,000,000원*1명*12월

60,000원*30개

210,000원

8,000,000원

4,000,000원

1,000,000원

1,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술 진흥
단위: 유통관련업 및 위원회 관리 (단위:천원)

201 일반운영비 800 800 0

01 사무관리비 800 800 0

○운영수당 800

―지명위원회 참석수당
800

공공도서관 관리 360,800 360,000 800

공공도서관 확충 및 운영 360,800 360,000 800

구립도서관 운영지원 360,800 360,000 800

307 민간이전 360,000 360,000 0

05 민간위탁금 360,000 360,000 0

○꿈벗도서관 위탁운영비
360,000

405 자산취득비 800 0 800

01 자산및물품취득비 800 0 800

○꿈벗도서관 문서세단기 구입
800

작은도서관 관리 30,500 20,800 9,700

시 15,250

구 15,250

작은도서관 운영 30,500 20,800 9,700

시 15,250

구 15,250

중구 작은도서관 운영지원 30,500 20,800 9,700

시 15,250

구 15,250

307 민간이전 10,500 20,800 △10,300

시 5,250

구 5,250

02 민간경상사업보조 10,500 20,800 △10,300

○작은도서관 컨설팅 및 프로그램 지원
10,500

시 5,250

구 5,250

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

시 10,000

구 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

○작은도서관 운영 활성화 지원
20,000

시 10,000

구 10,000

문화지구 기획사업 추진 63,250 67,300 △4,050

문화지구 추진 63,250 67,300 △4,050

문화지구 관리 운영 18,250 17,300 950

- 7 -

100,000원*4명*2회

360,000,000원

800,000원

10,500,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화지구 기획사업 추진
단위: 문화지구 추진 (단위:천원)

201 일반운영비 5,400 5,400 0

01 사무관리비 5,400 5,400 0

○일반수용비 3,000

○문화지구 발전위원회 참석수당
2,400

203 업무추진비 2,850 1,900 950

03 시책추진업무추진비 2,850 1,900 950

○문화관련 업무 추진 2,850

307 민간이전 10,000 10,000 0

04 민간행사사업보조 10,000 10,000 0

○인천개항장 문화지구 기획전시 지원
10,000

문화지구 관련 시설관리 45,000 50,000 △5,000

401 시설비및부대비 45,000 50,000 △5,000

01 시설비 45,000 50,000 △5,000

○문화시설 관리 및 보수 45,000

역사문화자원 정비 19,700 0 19,700

국 9,850

시 4,925

구 4,925

용궁사 관광자원화 19,700 0 19,700

국 9,850

시 4,925

구 4,925

전통사찰 방재시스템 유지보수 19,700 0 19,700

국 9,850

시 4,925

구 4,925

401 시설비및부대비 19,700 0 19,700

국 9,850

시 4,925

구 4,925

01 시설비 19,700 0 19,700

○용궁사 피뢰침 보수정비
19,700

국 9,850

시 4,925

구 4,925

효율적인 문화재 관리 1,629,717 1,516,616 113,101

국 471,700

시 545,856

구 612,161

문화재 관리 454,217 298,616 155,601
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3,000,000원

100,000원*4명*6회

3,000,000원*95%

10,000,000원

45,000,000원

19,700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 효율적인 문화재 관리
단위: 문화재 관리 (단위:천원)

국 7,700

시 202,606

구 243,911

지방지정문화재 보존관리(보조) 331,767 189,712 142,055

시 195,033

구 136,734

201 일반운영비 4,767 10,212 △5,445

시 1,033

구 3,734

01 사무관리비 2,700 2,700 0

○일반수용비 300

―물가정보지 등 도서구입 300

○운영수당 2,400

―문화재전문가 자문비(공사,용역,민원)
2,400

02 공공운영비 2,067 7,512 △5,445

○조병수가옥 방재시스템 유지관리
1,767

시 883

구 884

○공공요금 및 제세 300

―조병수 가옥 전기 및 통신요금
300

시 150

구 150

401 시설비및부대비 327,000 179,500 147,500

시 194,000

구 133,000

01 시설비 327,000 179,500 147,500

○내동 성공회성당 석축보수공사
65,000

시 39,000

구 26,000

○용궁사 느티나무 유지관리
20,000

시 12,000

구 8,000

○구)일본제58은행지점 보수공사
130,000

시 78,000

구 52,000

○구)일본제58은행지점 정밀안전진단
20,000

시 12,000

구 8,000
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300,000원

100,000원*4명*6회

1,767,000원

25,000원*12월

65,000,000원

20,000,000원

130,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 효율적인 문화재 관리
단위: 문화재 관리 (단위:천원)

○구)제물포구락부 종합정비계획 수립
40,000

시 24,000

구 16,000

○구)제물포구락부 지붕보수공사
30,000

시 18,000

구 12,000

○구)제물포구락부 흰개미 방충공사
22,000

시 11,000

구 11,000

문화재 명예관리인 보상 1,848 1,104 744

시 1,848

201 일반운영비 1,848 1,104 744

시 1,848

01 사무관리비 1,848 1,104 744

○문화재 명예관리인 활동비
1,848

시 1,848

지역유산 보존 및 관리 1,400 16,400 △15,000

201 일반운영비 1,400 1,400 0

01 사무관리비 1,400 1,400 0

○자문위원 및 심의위원 자문료
1,400

문화재 유지관리 80,000 25,000 55,000

401 시설비및부대비 80,000 25,000 55,000

01 시설비 80,000 25,000 55,000

○문화재시설 수시정비 80,000

문화재 안내판 정비 4,850 6,400 △1,550

시 2,425

구 2,425

201 일반운영비 1,150 0 1,150

시 575

구 575

01 사무관리비 1,150 0 1,150

○시등록문화재 안내판 자문 및 감수비용
1,150

시 575

구 575

401 시설비및부대비 3,700 6,400 △2,700

시 1,850

구 1,850

01 시설비 3,700 6,400 △2,700
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40,000,000원

30,000,000원

22,000,000원

153,920원*1명*12월

100,000원*14명*1회

80,000,000원

1,150,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 효율적인 문화재 관리
단위: 문화재 관리 (단위:천원)

○시등록문화재 안내판 제작
3,700

시 1,850

구 1,850

국가지정문화재 보존관리 11,000 60,000 △49,000

국 7,700

시 3,300

207 연구개발비 11,000 0 11,000

국 7,700

시 3,300

01 연구용역비 11,000 0 11,000

○인천 답동성당 역사문화환경 보존지역 허
용기준 조정 11,000

국 7,700

시 3,300

지방지정문화재 보존관리(자체) 23,352 0 23,352

201 일반운영비 5,352 0 5,352

02 공공운영비 5,352 0 5,352

○목조문화재 전기안전점검
5,352

207 연구개발비 18,000 0 18,000

01 연구용역비 18,000 0 18,000

○용궁사 문화재구역 및 허용기준 조정
18,000

문화재 활용사업 1,175,500 1,218,000 △42,500

국 464,000

시 343,250

구 368,250

문화재 야행 프로그램 1,062,500 1,062,500 0

국 425,000

시 318,750

구 318,750

308 자치단체등이전 1,062,500 1,062,500 0

국 425,000

시 318,750

구 318,750

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,062,500 1,062,500 0

○문화재 야행(개항장 컬쳐나잇)
1,062,500

국 425,000

시 318,750

구 318,750

생생문화재 사업 50,000 50,000 0

국 20,000
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3,700,000원

11,000,000원

446,000원*12월

18,000,000원

1,062,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 효율적인 문화재 관리
단위: 문화재 활용사업 (단위:천원)

시 15,000

구 15,000

307 민간이전 50,000 50,000 0

국 20,000

시 15,000

구 15,000

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

○생생문화재 사업 50,000

국 20,000

시 15,000

구 15,000

지역문화유산교육사업 38,000 48,000 △10,000

국 19,000

시 9,500

구 9,500

307 민간이전 38,000 48,000 △10,000

국 19,000

시 9,500

구 9,500

02 민간경상사업보조 38,000 48,000 △10,000

○지역문화유산교육사업 38,000

국 19,000

시 9,500

구 9,500

무형문화재 활용사업 25,000 20,000 5,000

307 민간이전 25,000 20,000 5,000

02 민간경상사업보조 25,000 20,000 5,000

○무형문화재 활용사업 운영 지원
25,000

문화관광 중심도시 조성 904,056 826,198 77,858

전시관 및 박물관 운영 894,956 826,198 68,758

전시관 및 박물관 운영 894,956 826,198 68,758

201 일반운영비 9,456 10,456 △1,000

02 공공운영비 9,456 9,456 0

○개항박물관 제2수장고 공공요금
8,400

○개항박물관 제2수장고 무인경비시스템 용
역비 1,056

308 자치단체등이전 760,000 713,842 46,158

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 760,000 713,842 46,158

○전시관 및 박물관 운영관리
760,000

403 자치단체등자본이전 115,000 101,900 13,100
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50,000,000원

38,000,000원

25,000,000원

700,000원*12월

88,000원*12월

760,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화관광 중심도시 조성
단위: 전시관 및 박물관 운영 (단위:천원)

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 115,000 101,900 13,100

○전시관 및 박물관 운영관리
115,000

405 자산취득비 10,500 0 10,500

01 자산및물품취득비 10,500 0 10,500

○짜장면박물관 항온항습기 구입
10,500

역사문화자원 활성화 9,100 0 9,100

감리서 터 휴게쉼터 조성 9,100 0 9,100

201 일반운영비 9,100 0 9,100

02 공공운영비 9,100 0 9,100

○청년김구역사거리 조형물 및 (가칭)감리서
터휴게쉼터 전기요금등 9,100

문화관광 기반 확충 및 관리 783,471 798,472 △15,001

문화관광기반시설 조성 및 관리 783,471 798,472 △15,001

문화관광기반시설 관리 및 운영 123,772 118,372 5,400

201 일반운영비 119,372 118,372 1,000

01 사무관리비 2,000 1,000 1,000

○관광시설 안전관리 2,000

02 공공운영비 117,372 117,372 0

○문화관광시설 공공요금 113,472

―전기요금(연안부두해양광장 관리동 등 6
개소) 80,040

―상하수도요금(연안부두해양광장 관리동
등 3개소) 30,840

―통신요금(연안부두해양광장 관리동 등 4
개소) 2,592

○시설장비유지비 3,900

―플로터 장비 유지비 1,500

―소무의도 무인계측기 유지보수비
2,400

301 일반보전금 1,000 0 1,000

11 행사실비지원금 1,000 0 1,000

○유원시설 안전관리 교육 1,000

405 자산취득비 3,400 0 3,400

01 자산및물품취득비 3,400 0 3,400

○누들플랫폼 지하층 제습기 설치
3,400

문화관광시설 위탁 관리 215,688 78,447 137,241

308 자치단체등이전 185,688 78,447 107,241

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 185,688 78,447 107,241

○송월동 동화마을 트릭아트스토리 관리운영
77,714

○소무의도 스토리움 관리운영
33,745
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115,000,000원

10,500,000원

9,100,000원

2,000,000원

80,040,000원

30,840,000원

2,592,000원

1,500,000원

200,000원*12월

1,000,000원

1,700,000원*2개

77,714,000원

33,745,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화관광 기반 확충 및 관리
단위: 문화관광기반시설 조성 및 관리 (단위:천원)

○어을미센터 관리운영 20,000

○누들플랫폼 관리운영 54,229

403 자치단체등자본이전 30,000 0 30,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 30,000 0 30,000

○소무의도 스토리움 관리운영
30,000

연안부두 해양광장 운영 134,200 259,968 △125,768

308 자치단체등이전 54,200 56,968 △2,768

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 54,200 56,968 △2,768

○연안부두 해양광장 시설관리운영
54,200

401 시설비및부대비 80,000 203,000 △123,000

01 시설비 80,000 203,000 △123,000

○연안부두 해양광장 수경시설 정비공사
80,000

송월동 동화마을 트릭아트스토리 운영 18,000 0 18,000

401 시설비및부대비 18,000 0 18,000

01 시설비 18,000 0 18,000

○트릭아트스토리 시설 보수공사
18,000

소무의도스토리움 운영 17,700 0 17,700

401 시설비및부대비 17,700 0 17,700

01 시설비 17,700 0 17,700

○소무의도 스토리움 방수공사
17,700

관광홍보시설물 유지·관리 58,211 73,811 △15,600

201 일반운영비 8,211 8,811 △600

01 사무관리비 531 1,131 △600

○관광개발사업관련 도서구입
300

○고속도로 통행료 231

02 공공운영비 7,680 7,680 0

○관광홍보시설물 제세공과금
3,600

○관광홍보시설물 시설장비유지비
3,000

○무인경비시스템(포토존) 용역비
1,080

401 시설비및부대비 50,000 65,000 △15,000

01 시설비 50,000 65,000 △15,000

○관광홍보시설물 수시정비비
50,000

문화관광기반시설 조성 및 관리 지원 100,900 110,900 △10,000

401 시설비및부대비 100,900 110,900 △10,000
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20,000,000원

54,229,000원

30,000,000원

54,200,000원

80,000,000원

18,000,000원

17,700,000원

300,000원

6,400원*3회*12월

300,000원*12월

1,000,000원*3회

90,000원*12월

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화관광 기반 확충 및 관리
단위: 문화관광기반시설 조성 및 관리 (단위:천원)

01 시설비 100,000 110,000 △10,000

○월미관광특구 관광기반시설 정비 및 조성
공사 50,000

○영종·용유지역 관광기반시설 정비 및 조성
공사 50,000

03 시설부대비 900 900 0

○관광기반시설 정비 및 조성공사
900

벽화사업 및 동화마을 조성사업 60,000 90,000 △30,000

206 재료비 10,000 10,000 0

01 재료비 10,000 10,000 0

○동화마을 수시정비 관련 재료구입비
10,000

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0

○관광편의시설 및 벽화 등 경관시설 조성 및
수시정비 50,000

어을미센터 운영 55,000 0 55,000

401 시설비및부대비 55,000 0 55,000

01 시설비 55,000 0 55,000

○어을미센터 시설 보수공사
55,000

관광진흥사업 추진 280,792 2,434,271 △2,153,479

시 5,000

구 275,792

관광서비스 체계 개선 174,636 168,794 5,842

시 5,000

구 169,636

관광안내체계구축(관광안내서비스 제고)(전환)(전환사
업)

10,000 10,000 0

시 5,000

구 5,000

201 일반운영비 10,000 10,000 0

시 5,000

구 5,000

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○종합관광안내지도 제작 10,000

시 5,000

구 5,000

관광안내 홍보물 및 홍보품 제작·개발 50,360 50,360 0

201 일반운영비 50,360 50,360 0

01 사무관리비 49,660 49,660 0

○일반수용비 49,660
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50,000,000원

50,000,000원

100,000,000원*0.9%

10,000,000원

50,000,000원

55,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광진흥사업 추진
단위: 관광서비스 체계 개선 (단위:천원)

―관광홍보배너기 제작·보수
12,000

―관광홍보품 제작 20,000

―테마별 관광안내물 제작
9,000

―관광홍보 쇼핑백(봉투) 제작
8,000

―스마트 관광 전자지도 유지보수
660

02 공공운영비 700 700 0

○공공요금 및 제세 700

―관광홍보물 우편발송료
700

역사문화해설사 운영 관리 104,700 92,300 12,400

201 일반운영비 16,400 9,400 7,000

03 행사운영비 16,400 9,400 7,000

○역사문화해설사 보수교육
16,400

301 일반보전금 85,800 80,900 4,900

11 행사실비지원금 2,000 1,900 100

○보수교육에 따른 식비 및 견학비
2,000

14 기타보상금 83,800 79,000 4,800

○역사문화해설사 활동비 83,800

307 민간이전 2,500 2,000 500

06 보험금 2,500 2,000 500

○상해보험 가입 2,500

월드커뮤니티센터 운영 7,576 11,134 △3,558

201 일반운영비 7,576 11,134 △3,558

01 사무관리비 2,256 2,256 0

○커뮤니티센터 운영비 1,800

○커뮤니티센터 정수기 임차료
456

02 공공운영비 5,320 8,878 △3,558

○시설장비 유지비 4,000

―시설물 수시정비비 4,000

○무인경비시스템 용역비
1,320

키오스크운영 2,000 5,000 △3,000

201 일반운영비 2,000 5,000 △3,000

02 공공운영비 2,000 5,000 △3,000

○키오스크 유지보수비 2,000

국내외 관광객 유치 77,000 62,600 14,400

국내 홍보활동 강화 57,000 42,600 14,400
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60,000원*200개*1회

5,000,000원*4회

3,000원*3,000부

1,000원*8,000개

55,000원*12월

10,000원*70회

16,400,000원

2,000,000원

83,800,000원

100,000원*25명

150,000원*12월

38,000원*12월

4,000,000원

110,000원*12월

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광진흥사업 추진
단위: 국내외 관광객 유치 (단위:천원)

201 일반운영비 12,000 17,600 △5,600

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○MICE 유치 회의운영비 1,000

02 공공운영비 1,000 7,600 △6,600

○움직이는 관광안내소 차량운영비
1,000

03 행사운영비 10,000 10,000 0

○박람회 참가 및 운영
10,000

307 민간이전 25,000 25,000 0

05 민간위탁금 25,000 25,000 0

○움직이는 관광안내소 운영
25,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○영종국제도시 관광안내소 디자인 및 실시
설계용역 20,000

관광객유치활동강화 20,000 20,000 0

301 일반보전금 20,000 20,000 0

14 기타보상금 20,000 20,000 0

○관광인센티브제 운영 20,000

월미관광특구 진흥사업 추진 29,156 2,202,877 △2,173,721

월미관광특구 진흥사업 2,375 950 1,425

203 업무추진비 2,375 950 1,425

03 시책추진업무추진비 2,375 950 1,425

○관광진흥 업무 추진 2,375

역무선방파제등대 관광명소화 사업 1,781 1,927 △146

308 자치단체등이전 1,781 1,927 △146

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,781 1,927 △146

○역무선방파제 등대 관리 1,781

송월동 동화마을 활성화 사업 25,000 0 25,000

401 시설비및부대비 25,000 0 25,000

01 시설비 25,000 0 25,000

○송월동 동화마을 체험공간 조성사업 설계
용역 25,000
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1,000,000원

1,000,000원

10,000,000원*1회

25,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

2,500,000원*95%

1,781,000원

25,000,000원


